
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carpeta Nº 598 de 2016 
 

Repartido Nº 304 

 Julio    de    2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÁNGEL CANTONI 
 

Se designa la Escuela Rural Nº 110 de Paraje Pamer 
del departamento de Soriano 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Proyecto de ley aprobado por la Comisión de Educación y Cultura de la 

Cámara de Senadores 

- Mensaje y proyecto de ley del Poder Ejecutivo 

- Antecedentes 

 





CÁMARA DE SENADORES 
 
                COMISIÓN  DE                                                                                  
       EDUCACIÓN Y CULTURA 

                    _____ 
 
 
 
 

PROYECTO DE LEY  
 
 

Artículo Único.-  Desígnase con el nombre "Ángel Cantoni" la Escuela Rural 

N° 110 de Paraje Pamer, departamento de Soriano, dependiente del Consejo 

de Educación Inicial y Primaria, Administración Nacional de Educación Pública. 

 

Sala de la Comisión, 6 de julio de 2016. 

 

 

 

        WALKIRIA  OLANO 
                 Miembro Informante 
 
 
      DANIEL LÓPEZ VILLALBA 
 
 
 
     EDUARDO LORIER 
 
 
 
    LAURO MELÉNDEZ 
 
 
 

JOSÉ MUJICA 
 
 
 

FEDERICO PREVE 
 
 
 

JORGE SARAVIA 
        

 

 

1





\ ~o 'lt, ~-
CAMARA DE SENADORES 

Recibido a la hora /,/.: tP..0 

PkESíDÍt:·"t::_,-o,.;,· ~-- ""'LA-,­
ASAMBLEA &!:l\lERAL 

Fecha ./67P6/~/ 6 

Recibido a la hora . .\..}~.4.9 .. 
Facha J.~ .. .C!6. .. .L.6 ....... ~ _ 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 
Rtl'ÚOLICi\ OJU[/\"TAL DEL URl~UAY 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

Carpeta Nº 6'9'? /-ZLJ/6 

ASUNTO Nº031 

Montevideo, O 6 JUN 2016 
Sr. Presidente de la Asamblea General 
Don Raúl Sendic 

j\íSNSAJE :'J 0 006/16 

El Poder Ejecutivo tiene el honor de dirigirse a ese Alto 
Cuerpo con el fin de someter a su consideración el Proyecto de Ley que se 
acompaña, por el cual se designa a la Escuela No. 110 Rural de Paraje Pamer 
del Departamento de Soriano, con el nombre de "Angel Cantoni".-

La propuesta efectuada por la Directora del centro 
educativo, cuenta con el apoyo de. la Comisión de Fomento, personal docente y 
no docente, familiares y vecinos y con los informes favorables de las 
autoridades de la Administración Nacional de Educación Pública. 

Sin otro particular, saludo al señor Presidente, y por su 
intermedio al resto de los integrantes de ese Alto Cuerpo, con la mayor 
consideración. 

Or ABARÉ Vkl..OUEZ 
P, esidente de la Rep!fül;ca 

Per!odo 2015 • 2020 

,... 
10 

3





MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTIJRA 
ktJ'ÚIJLll'A Oltl[!'-T/\l DEL URllGLTAY 

PROYECTO DE LEY 

ASUN'i O N°03 1 bis 

Artículo Único - Designase a la Escuela No. 110 Rural de Paraje Pamer del 
Departamento de Soriano, con el nombre de "Angel Cantoni".-

Elec. 1641 /2016 

5





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTECEDENTES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Quien suscribe Rita Cristina Vera, maestra-directora de Escuela Nº 110 de 

Pam·er, fundamenta la nominación del centro-docente, Ángel Cantoni por 

las siguientes razones. 

Esta persona desde los comienzos del centro escolar apoyó de forma 

incondicional al centro-docente, siendo uno de los precursores que 

tuvieron la iniciativa de que el mismo fuese creado. 

Desde su lugar como director de la fábrica Pamer, y como integrante del 

Rotaty-Club, brindo' todo lo que se necesitaba al centro docente, estando 

atento siempre a sus necesidades. 

Todo lo antes expresado se encontró en documentación (libros diarios) y 

en entrevistas a vecinos y ex alumnos. 

A su vez se realizp encuesta a la comunidad y todos coinciden en que 

lleve este nombre. R~c~W(?{, 
Rita Cristina Vera. 

9



AngeloCantoni 

Nació en la ciudad de Novara (Piemonte,ltalia) un 23 de noviembre de 

1911. 

Su padre ingeniero civil y su madre profesora de filosofía y letras y 

geógrafa marcaron las inquietudes del niño que comenzó sus estudios de 

primaria en escuela pública a los cinco años. Posteriormente en su 

adolescencia optó por el Liceo clásico ya que incluía junto al latín el 

estudio del griego.Además de sus estudios regulares le apasionaban los 

deportes participando en competencias de natación del Club Novara 

,iniciando su aprendizaje del futbol(pasión de toda su vida) y participando 

en la selección juvenil del mismo, practicando alpinismo y esquí como 

pasatiempo. Si bien su educación fuera humanística elige seguir una 

carrera científica y es así que ingresa a la facultad de química en la 

universidad d Milán, trasladándose al siguiente año a la facultad de 

química de la ciudad universitaria de Pavía donde se encontraba una de 

las mejores cátedras por la que pasaron algunos premios Nobel en esa 

disciplina. En el último año aprovecha para preparar la tesis que le 

permitirá obtener el título de Doctor en Química en el año 1934. 

Una vez recibido, de acuerdo a las leyes existentes en Italia debe hacer el 

servicio militar obligatorio. 

Los dos años de servicio militar los hizo en el frente de guerra en 

Abisinia, donde Italia tenía en esos años ideas de anexar ese país a su 

Gobierno. 

Una vez de regreso en base a las investigaciones realizadas sobre su tesis 

que referían a la celulosa y las posibilidades alternativas de obtener la 

misma de elementos vegetales como la paja del trigo o la de lino que era 

material que se desechaba, y, todo. lo inhere_nte a la aplicación de la 

celulosa para la fabricación del papel, y, a través de personas conocidas 

en el ambiente papelero obtiene en el año 1937 su primer trabajo en una 

papelera en !sola del Liri en \a provincia de Frosinone en e\ Lacio. Antes de 

ejercer como químico de la empresa pasó meses ejerciendo todas las 

tareas como obrero que correspondían al ciclo de la elaboración del papel,

lo que además de darle una visión total del proceso lo sensi_biliza en el 

10



aspecto de relacionamiento con el personal de las distintas áreas .Una 

enseñanza de vida. 

El 2 de febrero de 1939 se casa con María Rachele Namiri, profesora de 

dibujo titulada en la Academia de Brera,( Milán) y la lleva a vivir a su lugar 

de trabajo. A fines de noviembre nace su primer hijo, Vittorio. 

La segunda Guerra mundial había come_nzado. 

En junio de 1940 Italia entra en guerra. La oportunidad de un trabajo 

mejor en una papelera en Piamonte y la posibilidad de estar cerca de las 

respectivas familias frente a la incertidumbre del conflicto hacen que se 

traslade a Serravalle Sesia, pequeña localidad alpina donde se ubicaba una 

de las papeleras más importantes del país. La guerra no iba a terminar 

enseguida y si bien no fuera llamado al frente de guerra por considerarse 

la papelera como industria apoyo al estado, no fue fácil llevar adelante la 

dirección de la misma. 

En enero de1942 nace su segundo hijo Gianluigi y en 1946 su hija Silvia. 

Terminada la guerra .se reestructura la fábrica cambiando los dueños yel 

personal de la misma por lo que con su familia se traslada a la ciudad de 

Monza. 

Vinculado a la Asociación de Dirigentes de Empresa de Milán entra en 

contacto con un joven ingeniero argentino hijo de un empresario italiano 

radicado en BS AS, le ofrece elaborar de un proyecto de una fábrica de 

papel con una planta de celulosa de paja de trigo, en la ciudad de 

Campana en la provincia de Buenos Aires. 

Y así sucesivamente le encargará en 1950 la dirección de la instalación y la 

puesta en marcha de la fábrica, por la que debe viajar a Campana y, 

radicarse en esa ciudad. Llama a su familia que había quedado en Italia y 

se reencuentran un 2 de febrero de 1951. 

Durante su estadía en Argentina se une al Club Rotario local donde 

participa de actividades de servicio volcadas a la comunidad. 

·En 1960 decide cambiar de trabajo y es contratado para trabajar en 

Uruguay, en La J:abrica Pamer de Mercedes 

11



El 1º de julio de 1960 inicia a trabaj~r y se radica n Uruguay con su familia. 

Quedando en Argentina sus hijos mayores que estaban estudiando en 

carreras universitarias . 

De inmediato se vincula al Rotary Club Mercedes y toma conocimiento de 

la liga de fútbol local y se integra al poco tiempo a la misma cubriendo 

distintos cargos siendo presidente en 1962. 

A través de su trabajo en Rotary se vincula rápidamente a través de sus 

compañeros de rueda con la comunidad, apoyando e interviniendo en 

muchísimas obras, desde la fundación del Hogar de Ancianos, la escuela 

de fonoaudiología, y muchas mas realizadas durante su vida. 

Dado que Angelo Cantoni vivía en el barrio Pamer, y además por su 

vinculación con los pobladores, compartía la necesidades de los mismos, 

por lo que la creación de una escuela fue apoyada con entusiasmo, en 

base a sus pedidos el directorio de Pamer apoyó el tema y hubo aportes 

importantes apoyando la inversión. 

Así se crea Escuela 110 en el barrio Pamer, Cantoni participó activamente 

acompañando a las personas que vivían en el barrio. 

Un vez _que se construyera el edificio escolar, que se inauguró en octubre · 

de 1970, también la empresa aportó din~ro y servicios para que 

empezaran inmediatamente lo cursos, por ejemplo conectando la luz 

eléctrica y el agua potable por conexiones de la planta industrial, que 

siguieron conectadas por 20 años.( Además con apoyo del mantenimiento 

del local, pintura del mismo, mantenimientos mecánicos, eléctrico, 

jardinería, etc.) 

Apenas empezó a trabajar en Pamer, apoyó inmediatamente la creación 

de Caja de Ayuda Social Pamer, institución de apoyo a la salud de sus 

empleados, con los aportes de los empleados que trabajaban en 

Mercedes y de la Empresa, se logró apoyar a los enfermos en un momento 

donde no existía nada sa\vo e\ hospital Mercedes. 

12



En 1967 se crea Asse, pero la Caja de Ayuda siguió existiendo hasta el día 

de hoy. 

Se creó también, manejado por los dirigentes de la Caja, un fondo 

jubilatorio que entregaba dinero a las personas que se jubilaban en forma 

inmediata a su retiro, para poder esperar el pago de la caja de 

jubilaciones, en ese momento esto demoraba entre 3, o mas meses para 

hacer efectivo su primer pago. 

Angel Cantoni Falleció el 9 de diciembre de 1988 en la ciudad de 

Mercedes, el personal de Pamer al enterase de su fallecimiento paró 24 

horas para acompañar sus restos. 

En el año 1995 la Intendencia de Soriano nombró Camino Angel Cantoni el 

tramo desde Ruta 14 hasta la Escuela 110. 

13





Expediente N º: 2016-25-1-000217 

ACTA N°23 

RESOL. Nº~ 

• ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 
EDUCACIÓN PÚBLICA 

CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL 

Montevideo,. 

Q .Exp. 2-1171/15 Leg.2 (2016-25-1-000217) 

~Sm 

2 6 ABR. 2016 

VISTO: Las presentes actuaciones referentes a la iniciativa de la 
Inspección Departamental de Soriano del Consejo de Educación Inicial 
y Primaria, de denominar "Ángel Cantoni", a la Escuela Rural Nºl 10. 

RESULTANDO: I} Que la propuesta cuenta con el aval de la 
Comisión de Fomento y del Acuerdo de Inspectores de Soriano (Sesión 
N°l3}, de fecha 13 de julio de 20·1s; 

II) Que la Inspección Técnica informa 
favorablemente la solicitud de obrados, ya que cumple con lo 
establecido por la Circular Nº 166/96; 

CONSIDERANDO: 1) Que por Resolución Nºl 13, Acta 
Extraordinaria Nºl del 5 de enero de 2016, el Consejo de Educación 
Inicial y Primaria elrva estos obrados con opinión favorable; 

II) Que la Unidad Letrada expresa que 
cumple con los requisitos de la normativa vigente; 

III} Q1,1e la Asesoría Letrada eleva las 
actuaciones; 

ATENTO: A lo expuesto; 
EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL DE LA ADMINISTRACIÓN 

NACIONAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA, RESUELVE: 
Remitir los presentes obrados al Ministerio de Educación y 

Cultura con destino al Poder Legislativo, con informe favorable para 
denominar "Ángel CANTONI", a la Escuela N°llO de Soriano. 

Comuníquese a la Asesoría Letrada, Unidad Letrada y al Consejo 
de Educación Inicial y Primaria . 

15

comrepcss
Rectángulo


	carátula
	304 3016_Censurado
	Página en blanco



